
お客様へ 

「中野の都こんぶ 無選別お徳用 45g」について 

 

2026 年 3 月 

 

中野物産株式会社 

代表取締役社長 中野盛正 

 

平素は弊社製品をご愛顧賜り誠に有難うございます。 

お陰様で弊社も昭和 6 年の創業から、皆様に支えられて 94 年以上となりました。 

また、「中野の都こんぶ」につきましては、今日では「酢こんぶと言えば都こんぶ」と言っ

ていただける存在になったと自負いたしております。 

 

その間、いろいろなことがありましたが、商品の生産にあたりましては、原料昆布や製

造方法に関していろいろなこだわりを守ってまいりました。 

 

原料昆布へのこだわり、という点では 当初は「北海道道南産真昆布」にこだわり、そ

の後、「三陸産真昆布」も若干使用して「国内産真昆布」にこだわり生産してまいりまし

た。 

 

ご承知のように、日本で生産される昆布の 90％以上が北海道産で、その他は三陸産

がほとんど、採れるところは非常に限られております。 

昨今の海水温の上昇といった自然環境の変化、あるいは昆布漁に従事される方々の

減少に伴い、国内産の昆布の生産数量は激減してきており、価格も大幅に高騰して

おります。 

 

どこまでこだわりを保つか検討を重ねた結果、4 月上旬に期間限定で発売いたします、

「中野の都こんぶ 無選別お徳用 45g」におきまして、国内産・中国産の昆布を混ぜて

の生産に踏み切ることにいたしました。 

 

その他の製品につきましては、今後の国内産の原料昆布の生産量・価格に応じて検

討してまいります。 

 

今までの「国内産真昆布」へのこだわりを頑なに守っていこうとすると、生産できる数量

が大幅に減り、かつ価格も高騰し、その結果ご愛顧いただいている皆様にご迷惑をお

かけするのではないか、といった危機感を感じております。 



 

中国産の昆布は 40 年以上の昔から日本に輸入され、品質も安定してきており、日本

の真昆布に近いもの、と言われております。すでにいろいろなところで使用されてきて

おり、その昆布を当社の技術で国内産のものと同等の品質、味にすることができました

ので、使用することにいたしました。 

商品の「味」「品質」へのこだわりは保ちつつ今後も誠心誠意努力してまいります。 

 

どうか、お客様におかれましては、上記の厳しい状況をご理解賜りまして、今後とも何

卒お引き立ての程、よろしくお願い申し上げます。 

 

以上 

 

 

■商品名：45g 都こんぶ 

■内容量：45g ■賞味期限：6 ヶ月 

■荷姿：11080/20 個 

■包装：個箱（135×210×30mm） 

■1C/S（290×230×145mm） 

■POS：4903850110805 ■ITF：14903850110802 


